
日本防菌防黴学会第 52 回年次大会は、2025 年 9 月 24 日（水）から 26 日（金）にかけて、三重県賢島にて

盛況裡に開催いたしました。 

本大会には多数の皆様にご参加いただき、活発な議論が交わされましたこと、心より御礼申し上げます。学際

的な本学会ならではの、会員相互の交流を深める貴重な機会となり、また伊勢志摩の魅力や文化にも触れてい

ただけたのであれば、主催者として大変嬉しく存じます。 

ご参加いただきました皆様、ならびに大会運営に多大なるご尽力を賜りました伊勢志摩観光コンベンション機

構の皆様、宝生苑の皆様に、心より感謝申し上げます。 

 

 

 

米虫節夫名誉会長の講演 

シンポジウム6：食品製造現場における教育・マネジメントシステムの実践 
微生物レベルの清潔を目的とする食品衛生７Sによる現場の改善効果                         



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

福﨑智司大会委員長の講演 

シンポジウム 5：微生物制御の理論と実践的アプローチ 

洗浄剤と殺菌剤の作用メカニズムに基づく微生物制御 

 

 

ポスター発表の様子 

 



 

懇親会の様子（福﨑大会委員長） 

 

懇親会の様子 



次回の第 53 回年次大会は、2026 年 9 月 8 日・9 日の 2 日間、東京都品川区「きゅりあん」にて開催を予定

しております。 

来年度も、皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

■第 53 回日本防菌防黴学会年次大会 

•  日時：2026 年 9 月 8 日（火）～9 月 9 日（水） 

•  会場：きゅりあん（東京都品川区） 

• 大会委員長：岩澤篤郎（東京医療保健大学） 

• 副委員長：中村圭祐（東北大学） 

 


